



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	55.538.906,73	18.194.009,59	18.194.009,59	18.512.968,91	18.512.968,91	14.521.896,57
RECEITAS DE CAPITAL	635.198,58	478.599,96	478.599,96	211.732,86	211.732,86	655.198,30
SUBTOTAL	56.174.105,31	18.672.609,55	18.672.609,55	18.724.701,77	18.724.701,77	15.177.094,87
(-) DEDUÇÕES	7.186.673,58	2.356.599,96	2.356.599,96	2.395.557,86	2.395.557,86	2.497.586,42
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	107.110,20	271.333,32	271.333,32	35.703,40	35.703,40	34.758,15
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	72.750,00	83.333,32	83.333,32	24.250,00	24.250,00	405.228,30
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.006.813,38	2.001.933,32	2.001.933,32	2.335.604,46	2.335.604,46	2.057.599,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	48.987.431,73	16.316.009,59	16.316.009,59	16.329.143,91	16.329.143,91	12.679.508,45

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPEAS CORRENTES	43.761.521,52	14.587.173,84	14.587.173,84	26.122.736,30	26.122.736,30	12.804.777,85	12.804.777,85	11.014.736,49
(-) Juros e Encargos da Dívida	500,00	166,67	166,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	43.761.021,52	14.587.007,17	14.587.007,17	26.122.736,30	26.122.736,30	12.804.777,85	12.804.777,85	11.014.736,49
DESPEAS DE CAPITAL	5.438.007,41	1.812.669,14	1.812.669,14	1.278.173,79	1.278.173,79	352.456,24	352.456,24	288.845,45
(-) Deduções	220.000,00	73.333,33	73.333,33	210.000,00	210.000,00	71.847,49	71.847,49	69.153,29
Amortização de Dívida	220.000,00	73.333,33	73.333,33	210.000,00	210.000,00	71.847,49	71.847,49	69.153,29
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	48.979.028,93	16.326.342,98	16.326.342,98	27.190.910,09	27.190.910,09	13.085.386,60	13.085.386,60	11.234.428,65
RESULTADO	-48.979.028,93	-16.326.342,98	-16.326.342,98	-27.190.910,09	-27.190.910,09	-13.085.386,60	-13.085.386,60	-11.234.428,65
RESULTADO	-41.972.215,55	-14.324.409,66	-14.324.409,66	-24.855.305,63	-24.855.305,63	-10.749.782,14	-10.749.782,14	-9.176.828,68
RESULTADO	8.402,80	-10.333,39	-10.333,39	-10.861.766,18	-10.861.766,18	3.243.757,31	3.243.757,31	1.445.079,80

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.147.476,94	-2.147.476,94	-2.075.629,45	71.847,49	71.847,49
(-) Disponibilidade de Caixa	5.571.138,67	5.571.138,67	7.123.132,24	1.551.993,57	1.551.993,57
(-) Aplicações Financeiras	2.302,28	2.302,28	261.877,20	259.574,92	259.574,92
(-) Ativo Realizável	301.929,49	301.929,49	298.108,49	-3.821,00	-3.821,00
(+) Restos a Pagar Processados	-1.165.462,82	-1.165.462,82	-48.300,96	1.117.161,86	1.117.161,86
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.562.430,68	2.562.430,68	5.559.187,52	2.996.756,84	2.996.756,84
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.562.430,68	2.562.430,68	5.559.187,52	2.996.756,84	2.996.756,84